

## 平成 17 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16 年 7 月 6 日

上場会社名 **株式会社ファミリーマート**

(コード番号: 8028 東証第1部)

(URL <http://www.family.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 上田 準二  
 責任者役職・氏名 広報部長 木暮 剛彦

TEL (03)3989-7670 (ダイヤル・イン)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (一部簡便な手続きを採用)  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 1社 持分法(新規) 1社

## 2. 平成 17 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 3 月 1 日～平成 16 年 5 月 31 日)

四半期業績の開示は当第 1 四半期より実施しておりますので、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

## (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	営 業 総 収 入		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 2 月期第 1 四半期	60,138	( - )	6,447	( - )	6,802	( - )
16 年 2 月期第 1 四半期	-	( - )	-	( - )	-	( - )
(参考) 16 年 2 月期	228,977	( 5.3 )	29,092	( 4.2 )	30,164	( 4.5 )

	四半期 (当期) 純利益		1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 2 月期第 1 四半期	3,123	( - )	32	25	-	-
16 年 2 月期第 1 四半期	-	( - )	-	-	-	-
(参考) 16 年 2 月期	13,787	( 7.1 )	141	53	-	-

(注) 営業総収入、営業利益、経常利益、四半期 (当期) 純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期 (前期) 増減率を示しております。

## [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の経済状況は、企業収益の改善と設備投資の増加等により、景気は緩やかに回復したものの、個人消費の本格的な回復までには至らず、小売業界におきましては、依然として厳しい経営環境となりました。

このような状況の中で、当社は、“お客様の満足”にお応えする「S&QCの徹底」「商品力の強化」、及び欠品のない売場を実現する「発注精度の向上」等により、日商の向上に取り組んでまいりました。

商品面では、従来にも増してオリジナル商品の開発に努め、品質の向上、品揃えの差別化を図りました。おにぎりの製法をさらに手作りに近い食感に向上させた「ふっくら振り塩仕立ておむすび」、また、話題性の高い商品として、人気番組とのタイアップ商品も発売いたしました。

店舗展開におきましては、既存出店地域の高質店開発を進めるとともに、新地域として、平成 16 年 3 月からは徳島県にも出店を開始しました。また、さらなるお客様の利便性や、潜在的なニーズにもお応えできる新しいマーケットにも引き続き積極的に出店を進めております。

これにより、当第 1 四半期末の店舗数は、計画通り新規高質店 87 店舗を出店、126 店舗を閉鎖した結果、5,731 店舗となり、国内エリアフランチャイザー 2 社を含めた、国内ファミリーマートとしては、6,160 店舗となりました。さらに、海外エリアフランチャイザーでは、台湾、韓国及びタイにおいて 4,433 店舗となり、当社グループのチェーン全店舗数は 10,593 店舗となっております。

このような状況の中で、当第 1 四半期の連結業績につきましては、営業総収入は 601 億 3 千 8 百万円、営業利益は 64 億 4 千 7 百万円、経常利益は 68 億 2 百万円、四半期純利益は 31 億 2 千 3 百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17 年 2 月 期 第 1 四 半 期	278,880	148,858	53.4	1,536	95
16 年 2 月 期 第 1 四 半 期	—	—	—	—	—
(参考) 16 年 2 月 期	309,314	147,524	47.7	1,522	33

(注) 16 年 2 月 期 の 総 資 産 に は 期 末 金 融 機 関 休 日 に よ る 買 掛 金 等 の 未 決 済 額 が 41,169 百 万 円 含 ま れ て お り ま す。

また、当該金額を控除した場合の株主資本比率は 55.0% となります。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 2 月 期 第 1 四 半 期	△ 18,851	△ 23,012	△ 1,845	61,467
16 年 2 月 期 第 1 四 半 期	—	—	—	—
(参考) 16 年 2 月 期	73,593	△ 10,719	△ 3,891	105,202

## 3. 平成 17 年 2 月 期 の 連 結 業 績 予 想 ( 平 成 16 年 3 月 1 日 ~ 平 成 17 年 2 月 28 日 )

	営 業 総 収 入	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	123,200	16,900	8,000
通 期	244,000	31,800	14,600

(参考) 1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益 ( 通 期 ) 150 円 74 銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成 17 年 2 月 期 中 間 期 及 び 通 期 の 業 績 予 想 に つ き ま し て は、第 1 四 半 期 の 業 績 が 概 ね 当 初 の 予 定 通 り に 推 移 して いる た め、平 成 16 年 4 月 13 日 に 発 表 い た し ま し た 期 初 の 見 通 し を 変 更 し て お り ま せ ン。

※ 上 記 の 予 想 は、本 資 料 の 発 表 日 現 在 に お け る 将 来 の 見 通 し、計 画 の も と と な る 前 提、予 想 を 含 ん で 記 載 し て お り ま す。実 際 の 業 績 は、今 後 様 々 な 要 因 に よ っ て 上 記 予 想 と は 異 な る 結 果 と な る 可 能 性 が あ り ま す。

## (参考)

## 平成 17 年 2 月 期 の 個 別 業 績 予 想 ( 平 成 16 年 3 月 1 日 ~ 平 成 17 年 2 月 28 日 )

	営 業 総 収 入 [チェーン全店売上高]	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 年 間 配 当 金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	88,100 [ 509,400]	16,200	8,100	19 00	—	—
通 期	173,000 [1,011,700]	29,200	14,200	—	19 00	38 00

(参考) 1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益 ( 通 期 ) 146 円 61 銭

## (添付資料)

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期 (平成16年5月31日現在)	前連結会計年度 (平成16年2月29日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
I	流動資産	130,632	160,980
II	固定資産		
1.	有形固定資産	56,183	55,338
2.	無形固定資産	9,639	10,186
3.	投資その他の資産	82,425	82,809
	固定資産合計	148,248	148,334
	資産合計	278,880	309,314
(負債の部)			
I	流動負債	110,267	142,315
II	固定負債	14,716	14,745
	負債合計	124,984	157,061
	(少数株主持分)		
	少数株主持分	5,037	4,728
(資本の部)			
I	資本金	16,658	16,658
II	資本剰余金	17,056	17,056
III	利益剰余金	117,720	116,503
IV	その他有価証券評価差額金	226	102
V	為替換算調整勘定	△1,068	△1,067
VI	自己株式	△1,734	△1,729
	資本合計	148,858	147,524
	負債、少数株主持分及び資本合計	278,880	309,314

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成16年5月31日〕	前連結会計年度 〔自平成15年3月1日〕 〔至平成16年2月29日〕
		金額	金額
I	営業収入	36,021	141,893
II	売上高	24,117	87,083
	営業総収入	60,138	228,977
III	売上原価	19,739	69,809
	営業総利益	40,399	159,167
IV	販売費及び一般管理費	33,951	130,075
	営業利益	6,447	29,092
V	営業外収益	379	1,193
VI	営業外費用	23	121
	経常利益	6,802	30,164
VII	特別利益	39	280
VIII	特別損失	1,036	5,518
	税金等調整前四半期(当期)純利益	5,804	24,926
	法人税等	2,572	10,118
	少数株主利益	108	1,019
	四半期(当期)純利益	3,123	13,787

## 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 〔自 平成16年3月1日〕 〔至 平成16年5月31日〕	前連結会計年度 〔自 平成15年3月1日〕 〔至 平成16年2月29日〕
		金 額	金 額
I	営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,851	73,593
II	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 23,012	△ 10,719
III	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,845	△ 3,891
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 25	△ 77
V	現金及び現金同等物の増減額	△ 43,735	58,905
VI	現金及び現金同等物の期首残高	105,202	46,297
VII	現金及び現金同等物の期末残高	61,467	105,202

## 4. コンビニエンスストア事業に係るチェーン全店売上高 (平成16年3月1日～平成16年5月31日)

科 目	当四半期 〔自 平成16年3月1日〕 〔至 平成16年5月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成15年3月1日〕 〔至 平成16年2月29日〕	
	百万円	構成比 %	百万円	構成比 %
ファスト・フード	5,808	2.2	27,232	2.6
食 品	176,771	66.0	690,381	66.1
食 品 小 計	182,580	68.2	717,613	68.7
非 食 品	66,373	24.8	258,167	24.7
サ ー ビ ス	10,872	4.1	43,486	4.2
E C	7,747	2.9	24,628	2.4
合 計	267,574	100.0	1,043,895	100.0

(注)上記の金額は、当社及び連結子会社2社(Siam FamilyMart Co.,Ltd.、全家便利商店股份有限公司)のチェーン全店売上高の合算金額であります。なお、消費税等は含まれておりません。

## 5. コンビニエンスストア事業に係る店舗数

会 社 名	チェーン全店店舗数	
	当四半期 (平成16年5月31日現在)	前連結会計年度 (平成16年2月29日現在)
(株)ファミリーマート	店 5,731 ( 257 )	店 5,770 ( 242 )
(株)南九州ファミリーマート	269 ( 20 )	268 ( 17 )
(株)沖縄ファミリーマート	160 ( 11 )	161 ( 11 )
国内エリアフランチャイザー合計	429 ( 31 )	429 ( 28 )
Siam FamilyMart Co.,Ltd.	395 ( 339 )	337 ( 280 )
全家便利商店股份有限公司	1,596 ( 227 )	1,539 ( 245 )
BOKWANG FAMILYMART CO.,LTD.	2,442 ( 62 )	2,251 ( 58 )
海外エリアフランチャイザー合計	4,433 ( 628 )	4,127 ( 583 )
ファミリーマートチェーン合計	10,593 ( 916 )	10,326 ( 853 )

(注)1. チェーン全店店舗数欄( )内の数字(内数)は直営店の店舗数であります。

- 直営店とは、当社又はエリアフランチャイザー各社が直接経営を行っている店舗のことであり、イ)加盟店契約者及び当社又はエリアフランチャイザー各社従業員の教育・訓練・養成のための店舗、ロ)営業用店舗を持たない加盟希望者へ経営委託店として貸与した店舗を含めております。なお、ロ)の店舗は逐次加盟店へ変更しております。
- 加盟店とは、当社又はエリアフランチャイザー各社との「フランチャイズ契約」により運営されている店舗であります。

## (参考) 個別財務諸表

## 1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位: 百万円)

科目	期 別	当四半期 (平成 16 年 5 月 31 日現在)	前事業年度 (平成 16 年 2 月 29 日現在)
		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )			
I 流 動 資 産		115,973	144,505
II 固 定 資 産			
1. 有 形 固 定 資 産		44,900	45,131
2. 無 形 固 定 資 産		8,640	9,200
3. 投 資 そ の 他 の 資 産		92,797	92,832
固 定 資 産 合 計		146,338	147,163
資 産 合 計		262,311	291,669
( 負 債 の 部 )			
I 流 動 負 債		95,638	126,172
II 固 定 負 債		12,241	12,435
負 債 合 計		107,879	138,608
( 資 本 の 部 )			
I 資 本 金		16,658	16,658
II 資 本 剰 余 金		17,056	17,056
III 利 益 剰 余 金		122,230	120,972
IV そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		220	103
V 自 己 株 式		△ 1,734	△ 1,729
資 本 合 計		154,432	153,061
負 債 ・ 資 本 合 計		262,311	291,669

## 2. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位: 百万円)

科目	期 別	当四半期 〔 自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日 〕	前事業年度 〔 自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日 〕
		金 額	金 額
チェーン全店売上高		244,972	954,445
I 営 業 収 入		32,774	128,910
II 売 上 高		9,408	33,596
営 業 総 収 入		42,182	162,506
III 売 上 原 価		6,829	24,238
営 業 総 利 益		35,353	138,268
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		29,071	111,002
営 業 利 益		6,281	27,266
V 営 業 外 収 益		346	1,081
VI 営 業 外 費 用		21	100
経 常 利 益		6,606	28,247
VII 特 別 利 益		29	192
VIII 特 別 損 失		1,004	5,242
税引前四半期(当期)純利益		5,631	23,197
法 人 税 等		2,486	9,488
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		3,144	13,709